
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
 ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 215
del 29/05/2020

OGGETTO:  INDAGINE  DI  MERCATO  AI  FINI  DELL'AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  PER  IL  PERIODO  DAL  01/07/2020  AL 
30/06/2023 AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 
A FAVORE DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO- DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. . 

CIG: Z022D21828

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:
- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- la Nota di Aggiornamento del D.U.P. 2020 – 2022 approvato con D.C.C. n. 28 del 16/4/2020;

- il Bilancio di previsione 2020 – 2022 approvato con D.C.C. 29 del 16/4/2020;

- la D.G.C. n. 44 del 18/4/2020 di approvazione del piano esecutivo di gestione 2020 -2022 parte 
contabile e affidamento dei capitoli del Peg ai responsabili titolari di posizione organizzativa;

- la D.G.C. n. 49 del 10/4/2019 di approvazione del Peg Piano, piano dettagliato degli obiettivi e della 
Performance 2019-2021;

- il  Decreto Sindacale  n.  2 del  31/01/2020 così  come rettificato con Decreto Sindacale  n.  7 del 
01/02/2020 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del Settore Attività Produttive e 
Culturali – Economato – Servizi Informatici dal 01/02/2020 al 31/12/2020;

PREMESSO che la gestione dei contratti assicurativi stipulati  dalla P.A., a garanzia e tutela delle 
proprie attività e del proprio patrimonio, presenta profili di complessità, in particolare in relazione 
all’aspetto della valutazione globale del quadro di rischio e della gestione dei rapporti con le compagnie 
assicurative,  in  quanto si  è  in  presenza di  un mercato complesso e  la  materia  presenta aspetti  di 
indubbia tecnicità; atteso che le problematiche inerenti la predisposizione dei capitolati, per la migliore 
copertura  di  ogni  possibile  rischio  e  la  determinazione  del  contenuto  delle  relative  polizza,  in 
riferimento alla molteplicità delle offerte del mercato assicurativo rendono opportuno, da parte della 
P.A., avvalersi del supporto tecnico e della professionalità del Broker assicurativo, figura prevista e 
disciplinata dal D.Lgs. n. 209/2005;

ATTESO che  tra  il  personale  dipendente  dell’ente  non  è  presente  una  figura  esperta  con  la 
professionalità equiparabile a quella di cui al D.Lgs. 209/2005, in grado di gestire ed individuare 
condizioni e parametri assicurativi (valori assicurati, massimali, estensioni franchigie, nuovi rischi 
ecc.) nonché di garantire un’efficiente gestione dei sinistri, tenuto conto altresì dell’estrema esiguità 
del personale comunale in servizio;

Copia informatica per consultazione



PRESO ATTO della necessità di avvalersi del servizio di brokeraggio assicurativo, come disciplinato 
dal D.Lgs 209/2005 e s.m.i, a favore del Comune di Porto Mantovano consistente nell’espletamento 
da parte del Broker di attività di analisi ed assistenza per la predisposizione, la gestione e l’esecuzione 
dei contratti assicurativi interessanti il Comune di Porto Mantovano; il servizio comprende le seguenti 
attività specialistiche:
-  analisi  preliminare dei  rischi  in capo all’Amministrazione Comunale,  e delle relative coperture 
assicurative  e  formulazione  del  programma  assicurativo  dell’Ente,  tenendo  conto  altresì  che  il 
Comune di Porto Mantovano controlla la società partecipata A.SE.P. SRL di Porto Mantovano che 
svolge,  in  base  a  convenzioni,  attività  di  manutenzioni  delle  strade  comunali  e  parchi  giardini 
comunali  nonché numerose  altre  attività  istituzionali  per  conto dell’Ente;  l’attività  di  analisi  del 
broker pertanto dovrà tener  conto anche della necessità di  garantire la copertura assicurativa del 
Comune  di  Porto  Mantovano  quale  Ente  proprietario  del  patrimonio  comunale  e  nel  contempo 
formulare  proposte  per  garantire  condizioni  assicurative  economicamente  convenienti  per  l’Ente 
stesso;
- eventuale presentazione di un progetto di ristrutturazione dei servizi assicurativi in base alle sue 
effettive e molteplici esigenze rilevate;
-  servizio  di  supporto  al  RUP comunale  nella  predisposizione  dettagliata  della  documentazione 
necessaria  per l’espletamento delle  gare per  l’affidamento dei  servizi  assicurativi,  alla  luce della 
vigente normativa, del mercato assicurativo e delle pronunce della Corte dei Conti;
- collaborazione e assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti di assicurazione e 
ciò sia per i contratti stipulati con il supporto tecnico del Broker e sia per quelli già in corso; 
-tenuta di apposito scadenziario dei premi assicurativi per pre-segnalare in tempi congrui all’Ente, i 
termini di pagamento e l’entità dei premi, per garantire la continuità della copertura assicurativa;
-assistenza e gestione di eventuali sinistri inerenti le polizze stipulate dall’Amministrazione Comunale 
a copertura dei propri rischi; le richieste di apertura di sinistro inviate mediante email dal Comune al 
Broker, avranno validità anche nei confronti delle compagnie assicurative di riferimento;
-segnalazione di nuove e/o diverse esigenze assicurative che dovessero eventualmente emergere nel 
proseguo del rapporto;

-redazione di una relazione annuale sulla congruità ed efficacia delle coperture assicurative in essere;

-presentazione di un rapporto periodico sull’andamento della sinistrosità;

DATO ATTO che l’elenco delle sopra menzionate attività non ha carattere esaustivo e non esime il 
Broker  dal  compiere  ulteriori  adempimenti  necessari  a  soddisfare  in  ogni  modo eventuali  esigenze 
peculiari dell’Amministrazione Comunale, in relazione alla gestione dei propri contratti assicurativi;

RICHIAMATA la Determinazione dell’AVCP (ora ANAC Autorità Nazionale per la prevenzione 
della  corruzione nella  P.A.)  n.  2  del  13 marzo 2013 avente ad oggetto “Questioni  interpretative 
concernenti  l’affidamento dei  servizi  assicurativi   e di  intermediazione assicurativa”  secondo cui 
l’Autorità suggerisce di adottare nei bandi modalità di calcolo della remunerazione dei brokers tali da 
permetterne la quantificazione esatta in sede di presentazione dell’offerta e da non introdurre elementi 
disincentivanti al perseguimento dei risultati attesi dalla loro attività;

ATTESO che, in coerenza con la citata determinazione AVCP – ANAC n. 2 del 13 marzo 2013:

- il costo corrispettivo del servizio di brokeraggio assicurativo viene definito in sede di confronto 
concorrenziale con la presente indagine di mercato;

- il corrispettivo spettante al broker viene corrisposto dal Comune di Porto Mantovano direttamente al 
broker stesso;

- i premi assicurativi spettanti alle compagnie assicurative, verranno definiti, a seguito di gara, con 
successivi provvedimenti amministrativi e pertanto non dovranno comprendere il costo del broker.
 
ATTESO altresì che ai soli fini della determinazione degli elementi legati all’entità del valore stimato 
dell’appalto  (es.  procedura  applicabile,  cauzione  ecc)  si  stima  in  €  15.600,00  imposte  escluse, 
l’importo presunto del  servizio di  brokeraggio per la durata di  anni  3 (tre);  tale importo è  stato 

Copia informatica per consultazione



calcolato moltiplicando per tre il valore posto a base d’asta di € 5.200,00 + iva, annuo, sul quale 
l’offerente applica una percentuale di ribasso; tale importo è meramente indicativo; 

RILEVATO che, nel caso di specie, si rende necessario indire la procedura prevista dall’art.  36, 
comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs 50/2016,  al  fine  di  individuare  il  prestatore  di  servizio,  mediante 
affidamento diretto, previa indagine di mercato, tenuto conto che l’art. 36 sopra citato prescrive che 
l’affidamento diretto debba avvenire nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, come pure di quelli 
della economicità, efficacia tempestività e correttezza dell’azione amministrativa , libera concorrenza 
non discriminazione, trasparenza proporzionalità e pubblicità, oltre al principio di rotazione; 
RICORDATO che la Legge n. 94/2012 (conversione del D.L. n. 52/2012) recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” dispone che le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all’art. 1 del D. Lgs. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) 
ovvero altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010;  
VERIFICATO che non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2000, in quanto 
non risultano disponibili offerte per i servizi di brokeraggio assicurativo;
ATTESO che la procedura di cui trattasi rientra nelle previsioni dell’art. 36 comma 2 lettera a), del 
codice dei contratti, di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, in quanto l’importo complessivo per la 
prestazione triennale è stimabile in una cifra massima di euro 15.600,00 + iva e quindi inferiore alla 
soglia di € 40.000,00;
DATO ATTO che, stante l’articolazione temporale dell’appalto, il costo di brokeraggio assicurativo 
viene pagato annualmente dal Comune di Porto Mantovano direttamente al Broker, anticipatamente 
per detto periodo di riferimento;
VISTI gli allegati schemi di: 

- capitolato (Allegato 1) 
- avviso pubblico - indagine di mercato (Allegato 2); 
- modello di istanza di ammissione - dichiarazione sostitutiva – schema offerta (Allegato 3);

DATO  ATTO che  il  codice  identificativo  di  gara  (CIG)  attribuito  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione al presente affidamento risulta essere il seguente: Z022D21828;
VISTO il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000,  n.  267,  sull’Ordinamento degli  enti  locali,  ed in 
particolare:
- l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il 

fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’articolo 183, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa;
DATO ATTO che il firmatario del presente atto amministrativo non ha conflitti di interesse riferibili 
all’art. 6-bis L. 241/1990 e per quanto disciplinato dall’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001 e del 
D.P.R. 62/2013; 

DETERMINA

1. DI  PROVVEDERE,  per  le  motivazioni  e  con  le  modalità  espresse  in  narrativa, 
all’acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo a favore del Comune di Porto Mantovano 
per il triennio dal 01/07/2020 al 30/06/2023, mediante affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato;

2. DI APPROVARE gli allegati schemi di: 
- capitolato (Allegato 1); 

Copia informatica per consultazione



- avviso pubblico - indagine di mercato, da pubblicare all’albo pretorio comunale per almeno 15 
giorni e sul sito comunale, nella Sezione Amministrazione Trasparente Sottosezione Bandi e Gare 
(Allegato 2);
- modello di istanza di ammissione - dichiarazione sostitutiva – schema offerta (Allegato 3);

3. DI  IMPEGNARE la  spesa  presunta  per  il  corrispettivo  del  servizio  di  brokeraggio 
assicurativo di presunti € 15.600,00 + IVA al 22% (importo annuo posto a base d’asta € 5.200,00 + 
IVA 22% su cui i concorrenti applicheranno una percentuale di ribasso), al cap. 106600170 “Spese 
per le assicurazioni” del bilancio 2020 /2022 come da seguente dettaglio:

€ 6.344,00 IVA inc. cap. 106600170 “Spese per le assicurazioni” esercizio fin. 2020;
€ 6.344,00 IVA inc. cap. 106600170 “Spese per le assicurazioni” esercizio fin. 2021;
€ 6.344,00 IVA inc. cap. 106600170 “Spese per le assicurazioni” esercizio fin. 2022;

4. DI DARE ATTO che, sia la stazione appaltante, sia i partecipanti alla gara, sono esenti dal 
pagamento  del  contributo  all’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici,  in  base  alla 
deliberazione  dell’ANAC  del  3.11.2010  resa  esecutiva  con  DPCM  del  3.12.2010,  per 
forniture/servizi inferiori a € 40.000,00;

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio informatico 
dell’Ente e i dati contenuti nella stessa saranno pubblicati sul sito comunale ai sensi dell’art. 1, 
co. 32 della L. 190/2012 e s.m.i. (Anticorruzione) e ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 
33/2013 e s.m.i. (Decreto trasparenza).

Lì, 29/05/2020 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato 2

AVVISO  PUBBLICO  INDAGINE  DI  MERCATO  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO 
TRIENNALE  DI  BROKERAGGIO  ASSICURATIVO  A  FAVORE  DEL  COMUNE  DI  PORTO 
MANTOVANO (dal 01.07.2020 al 30.06. 2023). CIG Z022D21828

In  esecuzione  della  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  e  Culturali  – 
Economato  –  Servizi  Informatici  n…. del  … Maggio 2020 si  rende noto che il  Comune di  Porto 
Mantovano intende effettuare un’indagine di  mercato,  finalizzata  all’affidamento diretto,  ai  sensi 
dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio di brokeraggio assicurativo. 

 

PRESTAZIONI OGGETTO DEL SERVIZIO
Il servizio ha per oggetto l’espletamento da parte del Broker di attività di analisi ed assistenza per la 
predisposizione, la gestione e l’esecuzione dei contratti assicurativi interessanti il Comune di Porto 
Mantovano, e comprende le seguenti attività specialistiche:
 analisi preliminare dei rischi in capo all’Amministrazione Comunale, e delle relative coperture 

assicurative e formulazione del programma assicurativo dell’ente, tenendo conto altresì che il Comune di 
Porto Mantovano controlla la società partecipata A.SE.P. SRL di Porto Mantovano che svolge, in base a 
convenzioni, attività di manutenzioni delle strade comunali e parchi giardini comunali nonché numerose 
altre attività istituzionali per conto dell’Ente; l’attività di analisi del broker pertanto dovrà tener conto 
anche della necessità di garantire la copertura assicurativa del Comune di Porto Mantovano quale ente 
proprietario del patrimonio comunale e nel contempo formulare proposte per garantire condizioni 
assicurative economicamente convenienti per l’Ente stesso;

 eventuale presentazione di un progetto di ristrutturazione dei servizi assicurativi in base alle sue effettive 
e molteplici esigenze rilevate;

 servizio di supporto al RUP comunale nella predisposizione dettagliata della documentazione necessaria 
per l’espletamento delle gare per l’affidamento dei servizi assicurativi, alla luce della vigente normativa e 
del mercato assicurativo;

 collaborazione e assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti di assicurazione e ciò sia 
per i contratti stipulati con il supporto tecnico del Broker e sia per quelli già in corso; 

 tenuta di apposito scadenziario dei premi assicurativi per pre-segnalare in tempi congrui all’Ente, i 
termini di pagamento e l’entità dei premi, per garantire la continuità della copertura assicurativa;

 assistenza e gestione di eventuali sinistri inerenti le polizze stipulate dall’Amministrazione Comunale a 
copertura dei propri rischi; le richieste di apertura di sinistro inviate mediante email dal Comune al 
broker, avranno validità anche nei confronti delle compagnie assicurative di riferimento;

 segnalazione di nuove e/o diverse esigenze assicurative che dovessero eventualmente emergere nel 
proseguo del rapporto;

 redazione di una relazione annuale sulla congruità ed efficacia delle coperture assicurative in essere;

 presentazione di un rapporto periodico sull’andamento della sinistrosità.

L’elenco delle sopra menzionate attività non ha carattere esaustivo e non esime il Broker dal compiere 
ulteriori  adempimenti  necessari  a  soddisfare  in  ogni  modo  eventuali  esigenze  peculiari 
dell’Amministrazione Comunale, in relazione alla gestione dei propri contratti assicurativi.

Il  servizio  verrà  svolta  secondo  l’allegato  disciplinare  d’oneri  che  dovrà  essere  sottoscritto  per 
accettazione dal broker.

Copia informatica per consultazione



Si specifica che i premi assicurativi vengono corrisposti dal Comune di Porto Mantovano direttamente 
alle compagnie assicuratrici. Il costo del servizio prestato dal Broker, definito in sede di confronto 
concorrenziale in base alla  presente indagine di  mercato,  viene corrisposto dal  Comune di  Porto 
Mantovano direttamente al Broker. I premi assicurativi pertanto non comprendono il costo del broker. 
Il servizio di brokeraggio assicurativo dovrà prestare particolare attenzione affinché il Comune riceva, 
con congruo anticipo, dalle compagnie assicurative, gli avvisi di pagamento. Inoltre il broker dovrà 
segnalare con la massima celerità eventuali ritardi nel pagamento e/o nella regolazione dei premi 
assicurativi affinché il Comune di Porto Mantovano proceda con tempestività.

COSTI ASSICURATIVI MEDI ANNUI DEL COMUNE DI PORTO MANTOVANO
I premi annui pagati dal Comune di Porto Mantovano per i contratti assicurativi in essere, la cui 
prossima scadenza è fissata per il 30/10/2020, ammontano complessivamente a circa € 50.000,00 
annui compreso le regolazioni premio, di cui circa € 10.000,00 per polizze RCA/ARD e ARD KM.
Le polizze sono in visione presso l’Ufficio Economato del Comune di Porto Mantovano sito in Strada 
Cisa n.112. 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
Il  servizio sarà affidato a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  tenendo conto del 
costo annuo e della qualità del servizio offerto utilizzando i seguenti criteri:

-  costo annuo offerto dal broker; tenendo conto dell’importo a base d’asta di € 5.200,00 annui 
(importo IVA 22% esclusa) sul quale l’offerente applicherà una percentuale di ribasso;

- grado di professionalità del personale referente valutabile in base ai curriculum vitae;
- grado  di  qualità  del  servizio  proposto  tenendo  conto  dell’organizzazione  della  società  di 

brokeraggio  assicurativo  e  dell’esperienza  maturata  nei  confronti  di  Pubbliche 
Amministrazioni  complesse  in  cui  i  servizi  istituzionali  vengono  svolti  anche  da  società 
controllate dall’Ente.

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016.  L’avviso, nel rispetto dei 
principi di efficacia, economicità, libera concorrenza, imparzialità e trasparenza, viene pubblicato sul 
sito del Comune ai sensi di quanto indicato all’art. 75 del D. Lgs 50/2016 al fine di consentire ai 
prestatori del servizio interessati ed in possesso dei requisiti richiesti di partecipare alla procedura. 
L’avviso NON costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta contrattuale e non vincola 
in alcun modo il Comune di Porto Mantovano. 

DURATA DELL’APPALTO
Il presente appalto avrà la durata di anni 3 (tre), con decorrenza dal 01/07/2020 al 30/06/2023.
Alla naturale scadenza il Comune di Porto Mantovano si riserva la facoltà di prorogare l’incarico per 
un massimo di 180 giorni, al fine di esperire una nuova procedura amministrativa per l’affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo o, eventualmente, per garantire il passaggio delle consegne ai 
competenti uffici Comunali.

SOGGETTI  AMMESSI  ALLA  PROCEDURA  AMMINISTRATIVA  DI  INDAGINE  DI 
MERCATO E DIVIETI DI PARTECIPAZIONE
Sono ammesse a presentare offerta imprese che siano regolarmente iscritte nel Registro Unico degli 
Intermediari  di cui all’art.109 del D.Lgs.209/2005 (già Albo Broker di cui alla L.792/84) ed alla 
competente Camera di Commercio per attività coerente con quella oggetto della selezione.
E’ altresì ammessa la presentazione di offerte da parte di Raggruppamenti temporanei di Imprese, 
fermo restando che non è ammessa la partecipazione in RTI tra Società separatamente invitate. 

Copia informatica per consultazione



ONERI DELLA SICUREZZA

Trattandosi di un servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art.26 comma 3 bis del D.lgs 81/2008 e 
della delibera dell’AVCP n.8 del 5 marzo 2008, non necessita della redazione del Documento Unico 
di  Valutazione dei  Rischi  (DUVRI).  L’importo degli  oneri  e  dei  costi  della  sicurezza è  pertanto 
stimato in Euro Zero.  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La partecipazione è riservata agli operatori economici in possesso, a pena di esclusione, in quanto 
elementi essenziali, dei seguenti requisiti minimi:

1. non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 

2. iscrizione presso il Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA per attività idonea a quella oggetto 
del presente servizio; 

3. iscrizione nel Registro degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi di cui all’art. 109 del D.Lgs 
209/2005 e artt.  4 e seguenti  del Regolamento ISVAP n. 5/2006 e s.m.i,  da almeno tre anni con 
riferimento alla data di pubblicazione del presente avviso;  

4. prestazioni complessive, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente avviso, di 
servizi di assistenza e brokeraggio assicurativo per almeno 3 (tre) amministrazioni pubbliche e/o Enti 
Pubblici economici.  

Gli operatori economici che intendono manifestare interesse all’esecuzione del servizio devono: 

A) avere a disposizione le risorse professionali in grado di eseguire il servizio; 

B)  avere  in  corso  la  polizza  assicurativa,  per  responsabilità  civile  professionale,  derivante 
dall’esercizio dell’attività di intermediazione con un massimale adeguato da mantenere in vigore per 
tutta  la  durata  dell’incarico  e  stipulata  con  primaria  compagnia  di  assicurazione.;  dovrà  essere 
prodotta copia della polizza RC Professionale.

C) presentare una descrizione della propria struttura operativa, la propria organizzazione ed il proprio 
metodo  di  lavoro,  specificando  l’esperienza  maturata  nell’ambito  di  servizi  di  brokeraggio 
assicurativo per pubbliche amministrazioni  complesse,  che ricomprendano Enti  pubblici  e società 
controllate a cui vengono affidati servizi istituzionali (max 1 pagina formato A4); 

D) fornire indicazione e curriculum del soggetto e/o soggetti che sarà/saranno referente/referenti del 
rapporto con il Comune di Porto Mantovano; 

E) specificare l’importo del corrispettivo annuo per la fornitura del servizio in argomento, espresso 
con una percentuale di ribasso sull’importo a base d’asta di € 5.200,00 + iva annui, da mantenersi 
fisso ed invariato per l’intera durata contrattuale. 

In  caso  di  raggruppamenti  temporanei  d’impresa  o  in  caso  di  consorzi  ordinari  costituiti  o  non 
costituiti, i requisiti predetti dovranno essere posseduti nella misura di seguito indicata: 

 i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 nonché i requisiti di cui ai 
punti  2.  e  3.  sopra  menzionati  dovranno  essere  posseduti  da  ciascun  componente  il 
raggruppamento e/o il consorzio; 

 il requisito di cui al punto 4. dovrà essere posseduto dal raggruppamento medesimo nel suo 
complesso, fermo restando che la capogruppo in caso di RTI o una consorziata in caso di 
Consorzi ordinari dovrà possedere il requisito in misura maggioritaria e svolgere anche le 
prestazioni in misura maggioritaria;  

Copia informatica per consultazione



 il requisito di cui al punto 4. dovrà essere posseduto cumulativamente dal raggruppamento o 
dal  consorzio,  purchè  la  mandataria  o  un  impresa  consorziata  abbia  almeno eseguito  un 
servizio di brokeraggio assicurativo per almeno 1 (una) amministrazione pubblica e/o Ente 
Pubblico economico. 

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESE 

Gli operatori economici interessati dovranno far pervenire, mediante la piattaforma digitale SINTEL 
messa  a  disposizione  da  Regione  Lombardia,  la  loro  manifestazione  di  interesse  avvalendosi 
dell’istanza e dichiarazione unica, utilizzando preferibilmente l’allegato modulo predisposto da parte 
di questa stazione appaltante, o comunque contenente tutti gli elementi indicati e tutte le dichiarazioni 
richieste.  Tale  istanza  e  dichiarazione  unica  dovrà  essere  sottoscritta  digitalmente,  a  pena  di 
esclusione, dal legale rappresentante del concorrente o da un procuratone e deve essere corredata da 
fotocopia di un documento di identità in corso di validità dello stesso. 

La manifestazione deve essere presentata al Comune di Porto Mantovano mediante la piattaforma 
telematica  SINTEL della  Regione  Lombardia  –  utilizzando  la  categoria  “broker  assicurativo”  e 
specificando come oggetto “SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DEL 
COMUNE DI PORTO MANTOVANO”, entro le ore 12.00 del giorno …. ______ 2020.  Il termine è 
perentorio.   

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di 
Porto Mantovano che sarà libero di avviare altre procedure.   

I dati forniti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e s.m.i  esclusivamente per le finalità 
connesse all’espletamento della procedura relativa alla presente indagine di mercato. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Emanuela Dal Bosco, e-mail: e.dalbosco@comune.porto-
mantovano.mn.it;

Per  informazioni:  Ufficio  Economato  –  Rag.  Livio  Bosi  –  tel.  0376  389087  e-mail: 
l.bosi@comune.porto-mantovano.mn.it;

Il presente avviso è pubblicato sul sito comunale www.comune.porto-mantovano.mn.it  nella sezione 
albo pretorio comunale on line e nella sezione Amministrazione trasparente sotto sezione Bandi di 
gara e contratti.

Il Responsabile del Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici 

Responsabile del Procedimento

Dott.ssa Emanuela Dal Bosco

Copia informatica per consultazione

http://www.comune.porto-mantovano.mn.it/


Allegato 1

SERVIZIO TRIENNALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DEL COMUNE 
DI PORTO MANTOVANO - dal 01/07/2020 al 30/06/2023 CIG Z022D21828 

CAPITOLATO SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE

ART.1 – OGGETTO DELL’APPALTO

Costituisce oggetto del presente Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale (di seguito Capitolato) il  
servizio triennale di  brokeraggio assicurativo (identificativo da CPV 66518100-5),  come disciplinato dal 
D.Lgs 209/2005 e s.m.i, a favore del Comune di Porto Mantovano.

Il  servizio  ha  per  oggetto  l’espletamento  da  parte  del  Broker  di  attività  di  analisi  ed  assistenza  per  la  
predisposizione,  la  gestione  e  l’esecuzione  dei  contratti  assicurativi  interessanti  il  Comune  di  Porto 
Mantovano, e comprende le seguenti attività specialistiche:

 analisi preliminare dei rischi in capo all’Amministrazione Comunale, e delle relative coperture 
assicurative e formulazione del programma assicurativo dell’ente, tenendo conto altresì che il 
Comune di Porto Mantovano controlla la società partecipata A.SE.P. SRL di Porto Mantovano 
che svolge, in base a convenzioni, attività di manutenzioni delle strade comunali e parchi 
giardini comunali nonché numerose altre attività istituzionali per conto dell’Ente; l’attività di 
analisi del broker pertanto dovrà tener conto anche della necessità di garantire la copertura 
assicurativa del Comune di Porto Mantovano quale ente proprietario del patrimonio comunale 
e nel contempo formulare proposte per garantire condizioni assicurative economicamente 
convenienti  per l’Ente stesso;

 eventuale presentazione di un progetto di ristrutturazione dei servizi assicurativi in base alle sue 
effettive e molteplici esigenze rilevate, nel pieno rispetto delle indicazioni pronunciate dalla 
Corte dei Conti in materia di spending review e di responsabilità amministrativa;

 servizio di supporto al RUP comunale nella predisposizione dettagliata della documentazione 
necessaria per l’espletamento delle gare per l’affidamento dei servizi assicurativi, alla luce 
della vigente normativa, del mercato assicurativo e delle pronunce della Corte dei Conti;

 collaborazione e assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti di assicurazione 
e ciò sia per i contratti stipulati con il supporto tecnico del Broker e sia per quelli già in corso; 

 tenuta di apposito scadenziario dei premi assicurativi per pre-segnalare in tempi congrui 
all’Ente, i termini di pagamento e l’entità dei premi, per garantire la continuità della copertura 
assicurativa;

 assistenza e gestione di eventuali sinistri inerenti le polizze stipulate dall’Amministrazione 
Comunale a copertura dei propri rischi; le richieste di apertura di sinistro inviate mediante 
email dal Comune al broker, avranno validità anche nei confronti delle compagnie assicurative 
di riferimento;

 segnalazione di nuove e/o diverse esigenze assicurative che dovessero eventualmente emergere 
nel proseguo del rapporto;

 redazione di una relazione annuale sulla congruità ed efficacia delle coperture assicurative in 
essere;

 presentazione di un rapporto periodico sull’andamento della sinistrosità.

L’elenco delle sopra  menzionate  attività non ha carattere  esaustivo e non esime il  Broker  dal  compiere 
ulteriori adempimenti necessari a soddisfare in ogni modo eventuali esigenze peculiari dell’Amministrazione 
Comunale, in relazione alla gestione dei propri contratti assicurativi.

Copia informatica per consultazione



Il  servizio  verrà  svolto  secondo il  presente  capitolato  che dovrà essere  sottoscritto  per  accettazione dal 
broker.

Si specifica che i premi assicurativi vengono corrisposti dal Comune di Porto Mantovano direttamente alle 
compagnie assicuratrici. Il costo del servizio prestato dal broker, definito in sede di confronto concorrenziale  
in base alla presente indagine di mercato, viene corrisposto dal Comune di Porto Mantovano direttamente al  
broker.  I  premi  assicurativi  pertanto  non  comprendono  il  costo  del  broker.  Il  servizio  di  brokeraggio  
assicurativo dovrà prestare particolare attenzione affinchè il  Comune riceva, con congruo anticipo, dalle  
compagnie assicurative, gli avvisi di pagamento. Inoltre il broker dovrà segnalare con la massima celerità 
eventuali  ritardi  nel pagamento e/o nella regolazione dei  premi assicurativi  affinchè il  Comune di  Porto 
Mantovano proceda con tempestività.

ART.2 – IMPORTO CONTRATTUALE – VALORE DELL’APPALTO 
a)  Importo contrattuale - Il costo corrispettivo del servizio di brokeraggio assicurativo viene definito in 
sede di aggiudicazione del servizio stesso a seguito di confronto concorrenziale e viene pagato annualmente 
dal Comune di Porto Mantovano direttamente al Broker, anticipatamente per detto periodo di riferimento. 
Sarà onere del Broker predisporre adeguata clausola, da inserire nelle bozze dei capitolati e nei successivi  
contratti  assicurativi,  per  disciplinare  le  modalità  di  liquidazione  dei  premi  assicurativi  alle  compagnie 
assicurative  che  verranno  pagati  dal  Comune  di  Porto  Mantovano  direttamente  alle  compagnie  stesse;  
pertanto i premi assicurativi non dovranno comprendere il costo del Broker.  Nel corrispettivo spettante al 
Broker sono ricompresi tutti i servizi elencati e dettagliati nella relazione tecnico-illustrativa, nel presente 
capitolato speciale nonché i servizi che la normativa vigente in materia, codice deontologico di categoria  
compreso, pongono a carico del Broker. 
b) Valore dell’appalto - Ai soli fini della determinazione degli elementi legati all’entità del valore stimato 
dell’appalto (es. procedura applicabile, cauzione ecc.) si stima in €. 15.600,00 imposte escluse, l’importo  
presunto del servizio di brokeraggio per la durata di anni 3 (tre). Tale importo è stato calcolato moltiplicando  
per tre il valore posto a base d’asta pari all’importo annuo di € 5.200,00 + IVA sul quale l’offerente applica 
una percentuale di ribasso. Tale importo è meramente indicativo.  

ART.3 – DURATA, DECORRENZA DEL SERVIZIO 

Il servizio avrà durata di anni tre decorrenti presumibilmente dal 01/07/2020 al 30/06/2023 e comunque dalla  
data  dell’effettivo  avvio  dell’esecuzione  del  contratto,  se  successiva.  Il  Comune di  Porto Mantovano si  
riserva la facoltà di prosecuzione del rapporto contrattuale, su richiesta del Comune stesso, agli stessi patti e 
condizioni  in  essere,  per  il  periodo  eventualmente  necessario  all’espletamento  della  nuova  procedura 
amministrativa di affidamento, fino alla stipula del contratto, e comunque per un periodo non superiore a 
mesi 6 (sei). 

E’ escluso ogni tacito rinnovo.  

ART.4 – RISCHI DI INTERFERENZE 

Trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art. 26 comma 3 bis del D.Lgs 9.04.2008 n°81 e la  
delibera  dell’AVCP n°  8  del  5  marzo  2008,  non  si  procederà  alla  redazione  del  Documento  Unico  di  
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI). Le parti garantiranno in ogni caso l’attività di cooperazione  
e coordinamento fra datori di lavoro in conformità a quanto previsto dal comma anzidetto. L’importo degli  
oneri e costi della sicurezza è pertanto stimato in Euro = Zero/00. 

ART.5 – OBBLIGHI DELLE PARTI 

Con la partecipazione alla presente gara il concorrente riconosce che tutte le clausole e condizioni previste 
nel  presente  capitolato,  hanno  carattere  di  essenzialità  e  ne  accetta  incondizionatamente  il  contenuto, 
impegnandosi,  nello  svolgimento  del  servizio  e  alla  loro  completa  osservanza.  Il  broker  si  impegna  a 
svolgere l’attività di brokeraggio assicurativo in oggetto in conformità alle vigenti disposizioni normative e 
regolamentari  che  disciplinano  la  specifica  materia  nonché  ai  principi  ed  alle  regole  di  deontologia  
professionale, ed in particolare si impegna ed obbliga a:    

 impiegare propri mezzi e risorse nell’espletamento del servizio con l’assunzione diretta dei rischi  
connessi all’esecuzione dell’incarico stesso;  

Copia informatica per consultazione



  svolgere l’incarico nell’esclusivo interesse del Comune di Porto Mantovano e nel rispetto di tutte le 
condizioni di cui al presente capitolato, e sulla base delle indicazioni del Comune; 

  garantire soluzioni che risultino concretamente percorribili in ogni loro fase ed esaustive circa la  
copertura dei rischi del Comune, oggetto del presente affidamento;

  non assumere alcun compito di direzione e coordinamento nei confronti degli uffici del Comune, ma 
svolgere la propria attività in collaborazione con i medesimi; 

  non sottoscrivere documenti che possano in alcun modo impegnare il Comune senza la preventiva 
esplicita  autorizzazione  di  quest’ultima,  né  effettuare  alcuna  operazione  comportante  modifiche, 
anche di mero carattere amministrativo e formale, rispetto ad obblighi precedentemente assunti dal  
Comune; 

  operare  quale  intermediario  per  il  Comune,  con  azioni  previamente  concordate  con  la  stessa,  
osservando principi di diligenza, correttezza, trasparenza in linea con la deontologia professionale 
sia neI rapporti con il Comune sia nei rapporti con le compagnie assicuratrici; 

  mettere  a  disposizione  del  Comune  ogni  documentazione  relativa  alla  gestione  del  rapporto 
assicurativo; 

  assicurare la completa gestione del programma assicurativo del Comune, come individuato ai sensi  
presente capitolato;  

  fornire  esaustive  informazioni  in  merito  ad  ogni  iniziativa  o  trattativa  condotta  per  conto  del  
Comune; 

  garantire  la  trasparenza  dei  rapporti  con  le  Compagnie  assicurative  aggiudicatarie  dei  contratti  
assicurativi; 

  recarsi, anche a richiesta, presso gli uffici del Comune ogni qual volta ciò sia necessario per lo  
svolgimento dell’attività oggetto del servizio; 

  comunicare  tempestivamente  al  Comune  modifiche  di  qualsiasi  tipo  eventualmente  intervenute 
(cambio indirizzo, e-mail, persone firmatarie ecc.); 

  mantenere la massima riservatezza su quanto eventualmente venisse a conoscenza nel corso dello  
svolgimento del servizio; 

Il Comune di Porto Mantovano si impegna a: 

  rendere noto, in occasione di procedure concorsuali per l’assunzione di polizze assicurative, che la  
gestione del contratto di assicurazione e delle relative polizze è affidato al Broker, il quale è deputato  
a rapportarsi, per conto del Comune con le Compagnie Assicurative per ogni questione inerente il  
contratto medesimo;

  fornire al Broker la collaborazione del proprio personale nonché tutti gli atti e i documenti necessari  
per il completamento e puntuale disbrigo di formalità ed obblighi riguardanti il servizio; 

  citare espressamente, in tutti gli atti afferenti i servizi assicurativi che si avvale dell’assistenza del  
broker.

ART.6 – ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO - REFERENTE 

Il Broker, per l’adempimento del servizio, dovrà avvalersi di un’organizzazione tale da assicurare un costante  
e  rapido  collegamento  con  il  Comune,  preferibilmente  mediante  email,  nonché  un  elevato  livello  di  
prestazione, al fine di fronteggiare qualunque esigenza possa emergere nel corso del periodo di affidamento 
dell’incarico. A tal fine dovrà mantenere in essere la struttura organizzativa contenuta nell’offerta tecnica  
così come accettata dal Comune. Per la regolare esecuzione, l’aggiudicatario dovrà nominare un referente, le  
cui  generalità  dovranno  essere  comunicate  al  responsabile  del  procedimento  del  Comune  all’avvio  del  
servizio. Il referente dovrà possedere adeguata esperienza professionale nonché essere iscritto nel Registro  

Copia informatica per consultazione



degli intermediari assicurativi e riassicurativi di cui all’art. 109 del D.Lgs. 209/2005 e s.m.i. Il referente avrà 
il compito di intervenire, decidere, rispondere direttamente riguardo ad eventuali problemi che dovessero 
sorgere relativamente a tutti i servizi richiesti e sarà sua cura garantire l’applicazione delle procedure e delle  
metodologie concordate. Ogni comunicazione,  richiesta,  contestazione e quant’altro saranno trasmesse al  
referente e si intendono come validamente effettuate, ai  sensi e per gli  effetti  di legge, all’esecutore del 
presente contratto. Quanto sarà dichiarato e sottoscritto dal referente sarà considerato dal Comune dichiarato 
e  sottoscritto  in  nome  e  per  conto  dell’esecutore.  Qualsiasi  variazione  dovesse  intervenire  in  capo  al  
referente,  sia  temporanea  che  definitiva,  dovrà  essere  tempestivamente  comunicata  al  responsabile  del 
procedimento del Comune, indicando altresì il nuovo soggetto individuato. 

ART.7 – SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 

È  esplicitamente  convenuto  che  restano  in  capo  al  Comune  di  Porto  Mantovano  l’assoluta  autonomia 
decisionale,  la  piena  titolarità  della  scelta  del  contraente  assicurativo,  la  sottoscrizione  dei  contratti  
d’assicurazione ed ogni altro documento di perfezionamento delle polizze, la formulazione di disdette così  
come altre operazioni modificative di obbligazioni precedentemente assunte. Entro i limiti di cui al comma  
precedente il Comune autorizza il Broker a trattare in nome proprio con tutte le Compagnie assicuratrici. Il  
Broker non assume alcun compito di direzione e coordinamento nei confronti degli uffici del Comune né è in  
grado di impegnare il Comune verso l’esterno se non previa ed esplicita autorizzazione. Nello svolgimento  
della  propria  attività  il  Broker  deve comportarsi  con diligenza,  correttezza,  trasparenza e  professionalità  
operando in modo da non recare pregiudizi agli interessi del Comune. 

ART.8– RISERVATEZZA 

Tutti i documenti prodotti dall’aggiudicatario saranno di proprietà del Comune. 

Le parti  si  impegnano reciprocamente a scambiarsi  tutte le informazioni  necessarie ed utili  alla corretta  
esecuzione del presente servizio.  L’aggiudicatario si  impegna ad adottare tutte le misure atte a garantire  
un’adeguata tutela dei dati e delle informazioni ricevute dal Comune assicurando la necessaria riservatezza 
circa il loro contenuto ed in particolare a:

 non cedere, consegnare, rendere disponibili a qualsiasi titolo o comunque comunicare/divulgare per 
qualsiasi  motivo  ed  in  qualsiasi  momento  il  contenuto  di  tali  informazioni  a  terzi,  senza 
l’autorizzazione scritta del Comune; 

 limitare al proprio personale la conoscenza o l’accesso al contenuto delle informazioni fornite dal  
Comune, allo strettamente indispensabile, rendendolo individualmente e previamente edotto degli 
obblighi di riservatezza. 

ART.9 – RESPONSABILITÀ DEL BROKER

 Il  Broker dovrà svolgere il servizio alle condizioni di cui al progetto di servizio e all’offerta presentata 
nell’interesse esclusivo del Comune e nel  rispetto di  tutte le indicazioni  e le richieste da questa fornite,  
garantendo soluzioni che risultino concretamente percorribili in ogni loro fase ed esaustive circa la copertura 
dei rischi insiti nell’attività del Comune. Il Broker è responsabile per quanto attiene alle valutazioni rese  
nell’espletamento dell’incarico e nella gestione delle singole pratiche. Il Broker è, altresì, responsabile nel 
caso  in  cui  non  segnali  tempestivamente  e  non  dimostri  d’aver  esperito  ogni  azione  necessaria  alla 
modificazione delle condizioni contrattuali che comportino responsabilità degli organi del Comune e/o dei 
funzionari preposti al servizio. Il Comune avrà diritto al risarcimento di eventuali danni subiti, imputabili a  
negligenze,  errori  ed omissioni  commessi  dal  Broker  nell’espletamento del  servizio.  Il  Broker  risponde 
altresì di eventuali danni causati anche se rilevati dopo la scadenza del servizio di cui al presente capitolato. I  
rischi per le responsabilità di che trattasi e di tutte le altre, nessuna esclusa, scaturenti dal servizio, dovranno  
essere coperti mediante idonea copertura assicurativa con le modalità di cui al successivo art.12. 

ART.10 – OBBLIGHI DELL’ESECUTORE 

Il Broker esecutore si obbliga: 

Copia informatica per consultazione



a)  ad  applicare  ai  propri  dipendenti  tutte  le  disposizioni  normative  e  retributive  risultanti  dai  contratti  
collettivi di lavoro applicabili e ad agire, nei confronti degli stessi, nel rispetto degli obblighi assicurativi e  
previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti nonché nel rispetto degli obblighi in materia di sicurezza; 

b)  a  rispettare  tutte  le  norme  in  materia  retributiva,  contributiva,  previdenziale,  assicurativa,  sanitaria,  
previste per i dipendenti dalla vigente normativa;  

c)  ad  applicare  e  far  applicare  integralmente  nei  confronti  di  tutti  i  lavoratori  dipendenti  impiegati  
nell’esecuzione della prestazione, le condizioni economiche e normative previste dai contratti collettivi di  
lavoro nazionali ed integrativi territoriali vigenti durante lo svolgimento della prestazione. I suddetti obblighi 
vincolano la ditta esecutrice anche nel caso che non sia aderente alle associazioni stipulanti o receda da esse; 

d) ad osservare e fare osservare ai propri dipendenti il segreto d’ufficio su fatti o circostanze concernenti  
l’organizzazione  e  l'andamento  del  Comune,  delle  quali  abbia  avuto  notizia  durante  l’espletamento  del 
proprio servizio.  L’esecutore risponde direttamente dell’operato di tutti i propri dipendenti nei confronti del  
Comune. 

ART.11  –  CESSAZIONE  ISCRIZIONE  AL  REGISTRO  UNICO  DEGLI  INTERMEDIARI, 
VIOLAZIONE DISPOSIZIONI D.LGS 209/2005

Qualora, durante l’esecuzione del servizio, si verifichi la cessazione dell’iscrizione RUI ex art.109 D.Lgs 
209/2005 e s.m.i, o qualora l’aggiudicatario, pur essendovi iscritto, operi in violazione delle disposizioni di  
cui al richiamato decreto legislativo, il servizio verrà immediatamente a cessare con conseguente risoluzione 
di diritto del contratto e con riserva del Comune di agire per il risarcimento dei danni derivanti.   

ART.12–  POLIZZA ASSICURATIVA 

 Il broker, in sede di manifestazione di interesse, dovrà consegnare copia della polizza di assicurazione per la  
responsabilità civile per negligenza ed errori professionali stipulata secondo le modalità indicate agli artt.  
110 comma 3 e 112 comma 3 del D.Lgs 209/05, con un massimale adeguato. Detta polizza dovrà essere  
mantenuta in vigore per tutta la durata del servizio. L’esistenza e, quindi, la validità ed efficacia della polizza  
assicurativa  di  cui  al  presente  articolo  è  condizione  essenziale  per  il  Comune  e  pertanto,  qualora  
l’aggiudicatario non sia in grado di provare in qualsiasi momento la copertura assicurativa di cui trattasi, il  
contratto si risolverà di diritto ai sensi del successivo art. 16. 

ART.13 – VARIANTI

 Il  Comune si riserva la facoltà di introdurre varianti  al contratto sottoscritto nei casi e nei limiti dettati  
dall’art.311 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. L’esecutore è obbligato ad assoggettarsi alle variazioni predette  
alle stesse condizioni previste nel contratto. In ogni caso l’esecutore ha l’obbligo di eseguire tutte quelle  
variazioni di carattere non sostanziale che siano ritenute opportune dal Comune e che il responsabile unico 
del  procedimento  abbia  ordinato,  a  condizione  che  non  mutino  sostanzialmente  la  natura  delle  attività 
oggetto del contratto e non comportino a carico dell’operatore economico maggiori oneri.  

ART.14 – PAGAMENTO DEI PREMI ASSICURATIVI

Il Comune di Porto Mantovano provvede al pagamento dei premi assicurativi direttamente alle compagnie  
assicurative. Il broker dovrà trasmettere al Comune i dati necessari per i pagamenti dei premi assicurativi  
almeno 30 (trenta)  giorni  prima della  scadenza indicata  nella  relativa  polizza.  Il  Broker  verifica  che le  
compagnie  emettano  le  polizze,  le  appendici  e  le  ricevute  debitamente  quietanziate,  entro  il  termine 
perentorio di 15 (quindici) giorni dall’avvenuto pagamento, fatte salve le polizze che si perfezionano nel  
momento di  accettazione  delle  clausole,  che verranno consegnate  non appena ricevute  dalla  compagnia 
assicurativa. In ordine all’efficacia temporale delle varie garanzie assicurative, in mancanza di quietanza o 
attestato  da  parte  della  compagnia  assicurativa  faranno  fede  esclusivamente  le  evidenze  contabili  del 
Comune  e,  pertanto,  il  mandato  di  pagamento sarà  ritenuto,  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  come quietanza 
liberatoria per il Comune 

ART.15 – PENALI

Copia informatica per consultazione



 Premesso che l’applicazione delle penali non esclude il diritto del Comune a pretendere il risarcimento di  
eventuali ulteriori danni per le violazioni, inadempienze o ritardi che si risolvono in una non corretta gestione 
del  servizio,  il  Comune  di  Porto  Mantovano  si  riserva  la  facoltà  dell’applicazione  delle  penalità  sotto 
indicate. Per il ritardo, imputabile all’esecutore, nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali: 1. ritardo nella  
trasmissione degli atti necessari (es: bando di gara, capitolato, disciplinare di gara, lettera d’invito, schema di  
contratto,  modulistica  ecc..)  all’espletamento  delle  procedure  di  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  
assicurativi: Euro 50,00 (euro cinquanta) per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di consegna fissato di  
volta in volta con nota Comune; 2. ritardo nei tempi di risposta alle richieste del Comune: Euro 100,00 (euro 
cento) per ogni giorno di ritardo rispetto al termine stabilito con nota Comune; 3. ritardo nella segnalazione  
preventiva dei dati  necessari per i  pagamenti dei premi assicurativi dovuti,  rispetto ai termini indicati  al  
precedente all’art. 14: Euro 100,00 (euro cento) per ogni giorno naturale di ritardo.  Qualora il ritardo non 
giustificato fosse superiore a 30 (trenta) giorni, è facoltà del Comune avvalersi delle disposizioni di cui al  
successivo art.  16. Per le violazioni o inadempienze che si  risolvono in una non corretta esecuzione del  
servizio,  così  come definito e richiesto dall’art.1 del  presente capitolato,  il  Comune potrà applicare una 
penale  commisurata alla gravità  dell’inadempienza e variabile,  a  insindacabile  giudizio dell’Ente,  da  un 
minimo  di  €.  200,00   (euro  duecento)  ad  un  massimo  di  €.  2.500,00  (euro  duemilacinquecento/00).  
L’applicazione delle penali verrà preceduta da regolare contestazione dell’inadempienza, alla quale il broker 
avrà facoltà di presentare contro deduzioni entro 10 (dieci) giorni sulle quali  il  Comune deciderà in via  
definitiva entro i 30 (trenta) successivi, fermo restando l’obbligo per lo stesso di sanare immediatamente tale  
inadempimento e/o ritardo.  Il Comune si riserva, in caso di constatata applicazione di 3 (tre) penali annuali  
ed indipendentemente da qualsiasi contestazione, di procedere alla risoluzione del contratto, ai sensi dell’art.  
1456 cc, con esecuzione del servizio in danno del contraente inadempiente ed incameramento della cauzione  
a titolo di penalità ed indennizzo, salvo il risarcimento per maggiori danni. 

ART.16 – RECESSO E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

E’ in facoltà del Comune, per motivate ragioni di interesse pubblico, recedere unilateralmente dal contratto,  
previo preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari da comunicare mediante lettera raccomandata con avviso 
di ricevimento e/o PEC posta elettronica certificata, recante le motivate ragioni suddette. In caso di gravi e  
reiterati episodi di inadempimento troveranno applicazione le disposizioni degli articoli 1453 e seguenti del 
codice  civile.  La  risoluzione  del  contratto  dovrà  essere  preceduta  dalle  contestazioni  di  addebito  con 
l’indicazione di un termine per eventuali giustificazioni, inviato al broker mediante lettera raccomandata con 
avviso di ricevimento e/o PEC, alla quale il broker stesso non abbia adeguatamente risposto ponendo altresì  
rimedio al disservizio. 

La risoluzione del contratto avverrà di diritto, ex art. 1456 codice civile, qualora: 

1.  venga meno l’iscrizione al  Registro Unico degli  intermediari  assicurativi  di  cui  all’art.109 del  D.Lgs 
209/2005 (Codice delle assicurazioni private);

2. mancato rinnovo della polizza per responsabilità civile, di cui all’art.12 del presente Capitolato; 

3. frode nell’esecuzione del servizio; 

4. inottemperanza da parte del broker delle disposizioni di cui alla legge 136/2010 e s.m.i; 

5. violazione degli obblighi di riservatezza di cui all’art.8 del presente capitolato; 

6. cessione totale o parziale del contratto; 

7. violazione del divieto di subappalto e/o sub affidamento ad altri  operatori economici partecipanti alla 
presente procedura di gara;  

8. inadempienza accertata alle disposizioni  normative in materia di  rapporto di lavoro,  di previdenza ed 
assistenza sociale; 

9. violazione del divieto di agire in nome e per conto del Comune di cui agli artt.5 e 7; 

10. ritardi ingiustificati, superiori a 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi di cui all’art. 15 del presente  
Capitolato;   

Copia informatica per consultazione



11. in tutti gli altri casi previsti dalla legge.

E’ fatto salvo ogni diritto del Comune di procedere per i danni subiti.  Il Comune si riserva altresì il diritto al 
risarcimento  dei  danni  subiti  a  causa  di  negligenze,  errori  professionali  del  broker  o  di  eventuali  suoi  
collaboratori. 

ART.17 – SUBAPPALTO - CESSIONE DEL CONTRATTO E DEL CREDITO

 Il subappalto non è ammesso. E’ vietata la cessione del contratto del servizio in oggetto, pena l’immediata  
risoluzione  del  contratto  medesimo e  il  risarcimento  dei  danni  al  Comune.   La  cessione  dei  crediti  è 
consentita nei limiti di cui al c. 13 dell’articolo 106 del D.lgs 50/2016 nel rispetto degli obblighi di cui alla  
Legge n. 136/2010 e s.m.i..   

ART. 18 –  TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 

L’esecutore si impegna ed obbliga ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla  
legge 136/2010 e s.m.i.  Il Comune effettuerà i pagamenti esclusivamente tramite bonifico bancario o postale 
sul conto corrente dedicato, anche non in via esclusiva, alla gestione dei movimenti finanziari i cui estremi  
identificativi verranno comunicati dal broker aggiudicatario nei termini di cui all’art. 3 comma 7 della legge  
136/2010 e  s.m.i.,  corredati  dalle  informazioni  ivi  previste.  Il  mancato utilizzo del  bonifico bancario o 
postale, o degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, costituirà causa di  
risoluzione  del  contratto.  I  dati  personali  raccolti  saranno  trattati,  anche  con  mezzi  informatici,  
esclusivamente per il procedimento per il quale la dichiarazione viene resa (art.13  D.Lgs. 196/2003). 

ART.19 – PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, con aggiudicazione al soggetto che  
presenterà  l’offerta  economicamente  più vantaggiosa per  l’Ente,  valutando prezzo e  qualità  del  servizio 
offerto,  a seguito pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune dell’“Avviso pubblico per indagine di  
mercato”  

ART.20 – CONTROVERSIE 

 Per qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti, ai sensi dell’art.206 del D.Lgs 50/2016, si dovrà 
procedere all’accordo bonario. Ove non si proceda all’accordo bonario, la definizione delle controversie è  
attribuita alla giurisdizione del giudice ordinario. A tale scopo viene stabilito come foro competente quello di 
Mantova. I verbali dell’accordo bonario e quelli attinenti il mancato raggiungimento dell’accordo saranno  
trasmessi all’Osservatorio. In materia di controversie sono comunque seguite le disposizioni degli art. 208 e 
seguenti del succitato D.Lgs 50/2016, con esclusione espressa della procedura arbitrale. 

ART.21 – RINVIO

 Per quanto non espressamente indicato nel presente disciplinare, nell’avviso pubblico di manifestazione di  
interesse e nella determina a contrarre, si rinvia a quanto disposto alle altre norme applicabili in materia. 

Copia informatica per consultazione



Allegato 3

ISTANZA DI AMMISSIONE -  DICHIARAZIONE UNICA – SCHEMA OFFERTA

 

SPETT.LE

COMUNE DI PORTO MANTOVANO (MN)

 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO DEL 
SERVIZIO TRIENNALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO A FAVORE DEL COMUNE DI PORTO 
MANTOVANO DAL 01/07/2020 al 30/06/2023.              CIG  Z022D21828

Il  sottoscritto  _______________________________________________nato  il  ____________________a 
_______________________ cittadino _____________codice fiscale ______________________________ in 
qualità di ______________________________dell’operatore economico _________________________ con 
sede in  _______________________ Via________________________________________________ codice 
fiscale _________________________ partita IVA n. _________________________ REA  ____________ 
presso  la  CCIAA  di  _________________   tel  _________________  fax.  ________________  PEC 
____________________________________, mail ________________________  

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE a partecipare alla presente indagine e, a tale scopo, consapevole  
che, in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445 e s.m.i, le sanzioni previste dal Codice Penale e dalle leggi speciali in materia di  
falsità negli atti, dichiara, sotto la propria personale responsabilità: 

a) di possedere i requisiti di cui all’articolo 80 del d.l.gs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

b) di essere iscritto presso il Registro delle Imprese tenuto dalla CCIAA per attività idonea a quella oggetto 
del presente servizio; 

c) di essere iscritto nel Registro degli Intermediari Assicurativi e Riassicurativi di cui all’art. 109 del D.Lgs  
209/2005 e artt. 4 e seguenti del Regolamento ISVAP n. 5/2006 e s.m.i, da almeno tre anni con riferimento 
alla data di pubblicazione del presente avviso;  

d) di aver effettuato prestazioni complessive, nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente  
avviso, di servizi di assistenza e brokeraggio assicurativo per almeno 3 (tre) amministrazioni pubbliche e/o  
Enti Pubblici economici.   (dovranno essere indicati, la tipologia del servizio, il periodo e i destinatari)

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO PERIODO DESTINATARIO  

Tipologia servizio periodo destinatario

e)  di  accettare  integralmente  le  condizioni  indicate  nell’avviso  pubblico  di  indagine di  mercato  nonché 
nell’allegato Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale;

f) di avere a disposizione le risorse professionali in grado di eseguire il servizio; 

g)  avere  in  corso la  polizza assicurativa,  per  responsabilità  civile  professionale,  derivante  dall’esercizio  
dell’attività  di  intermediazione  con  un  massimale  adeguato,  stipulata  con  primaria  compagnia  di 
assicurazione e si  impegna a mantenerla in vigore per tutta la durata dell’incarico;  si  allega copia della  
polizza;

h) di avere esatta cognizione del servizio in oggetto e, di conseguenza, di aver giudicato il servizio stesso 
realizzabile; 

Copia informatica per consultazione



i) di applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto CCNL e nei relativi accordi integrativi,  
applicabili al servizio di cui all’oggetto e di impegnarsi all'osservanza di tutte le norme anzidette;  

j)  che l’operatore economico mantiene le seguenti posizioni previdenziali  ed assicurative: INPS: sede di  
______________________________, matricola n._______________________,               INAIL: sede di  
_____________________________, pat __________________________, - è in regola con i versamenti ai 
predetti enti  - applica il C.C.N.L.     ____________  ed ha complessivamente n.ro _______ dipendenti; 

k)  che l’ufficio delle Entrate competente per la verifica della regolarità in ordine agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse ha sede ____________________________________; 

 l)  di non essere soggetto agli obblighi di assunzione di cui alla legge n.  68/1999 e s.m.i.; oppure di essere 
soggetto e di ottemperare alle norme di cui alla legge n. 68/1999 e s.m.i ;  

m) di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dal l.gs. n. 81/2008 
e s.m.i.; 

n) dichiara di accettare l’eventuale consegna del servizio sotto riserva di legge, nelle more della stipulazione 
dell’atto di affidamento; 

o) dichiara di impegnarsi a mantenere valida l’offerta per 180 gg consecutivi decorrenti dalla scadenza del 
termine per la sua presentazione; 

p)  dichiara  di  accettare  la  prosecuzione  del  rapporto  contrattuale,  su  richiesta  del  Comune  di  Porto  
Mantovano, agli stessi patti e condizioni, per il periodo eventualmente necessario all’espletamento del nuovo 
appalto, fino alla stipula del contratto, e comunque per un periodo non superiore a mesi 6 (sei);

q) eleggere domicilio per le comunicazioni il seguente indirizzo PEC ____________________________  

Autorizza il Comune di Porto Mantovano al trattamento dei dati personali, ai sensi del d. l.gs. n. 196/2003,  
per le finalità del presente procedimento, e di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 196/2003 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici.   

Tutto ciò premesso

D I C H I A R A

 che il costo annuo offerto per il servizio in argomento è di € ………………   (IVA 22% esclusa) [pari 
alla base d’asta (costo annuo) di € 5.200,00 (IVA 22% esclusa) meno il ribasso percentuale dello 
………%] da mantenersi fisso ed invariato per l’intera durata contrattuale;

 che il Sig. / la Sig.ra ________________________________ sarà il referente del servizio di cui si 
allega Curriculum Vitae;

 che l’organizzazione della società di brokeraggio assicurativo e l’esperienza maturata nei confronti di 
Pubbliche Amministrazioni complesse in cui i servizi istituzionali vengono svolti anche da società 
controllate dall’Ente risultano come da allegata scheda descrittiva (max 1 pagina formato A4);

Il servizio in oggetto non comporta rischi da interferenza e pertanto gli oneri della sicurezza ammontano a 
€.=zero.  

 

Allega:

Copia informatica per consultazione



1. descrizione della propria struttura operativa, la propria organizzazione ed il proprio metodo di lavoro e  
esperienza maturata  nell’ambito di  P.A. complesse  in cui  i  servizi  istituzionali  vengono svolti  anche da 
società controllate dalla P.A. (max 1 pagina formato A4); 

2. curriculum del soggetto che sarà referente del rapporto con il Comune di Porto Mantovano; 

3. copia della polizza assicurativa 

4. fotocopia di documento valido di identità del legale rappresentante;

5. copia firmata digitalmente per accettazione del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale.

Data____________      

                                                                                                                    FIRMA  digitale

Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 215 / 2020 (ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI) 

OGGETTO:  INDAGINE  DI  MERCATO  AI  FINI  DELL'AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO DAL 01/07/2020 AL 30/06/2023 AI SENSI 
DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS. 50/2016 A FAVORE DEL COMUNE DI 
PORTO MANTOVANO- DETERMINAZIONE A CONTRARRE. -                            CIG 
Z022D21828 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  29/05/2020 

Dando atto che il costo di brokeraggio assicurativo viene pagato annualmente dal Comune di Porto 
Mantovano direttamente al Broker, anticipatamente per detto periodo di riferimento,

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

6.344,00 106600170/0 SPESA PER ASSICURAZIONI 942 2020 Impegno

6.344,00 106600170/0 SPESA PER ASSICURAZIONI 60 2021 Impegno

6.344,00 106600170/0 SPESA PER ASSICURAZIONI 7 2022 Impegno

Lì, 29/05/2020 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


